20. Τοσοῦτον δὲ τῷ Υἱῷ πρὸς τὴν κτίσιν τὸ διάφο-  
ρον συγχωρῶν, ἤδη καὶ περὶ αὐτὴν τὴν ἔννοιαν τοῦ  
Μονογενοῦς κακουργεῖ.

ΕΥΝ. Διὰ τοῦτο γὰρ, φησὶ, Μονογενὴς, ἐπειδὴ,  
μόνος παρὰ μόνου τῆ τοῦ (45) ἀγεννήτου δυνάμει  
γεννηθεὶς καὶ κτισθεὶς, τελειότατος γέγονεν ὑπουρ-  
γός.

εἰς cap. 17. Nec mirum si Pauli epistola nomen  
Epistolæ ad Ephesios retinuerit, cum Ephesus,  
quæ totius Asiæ metropolis est, suum ei nomen po-  
tius quam urbs alia dare debuerit.

(38) Editi Ὁ δὲ, ἤς. Antiqui sex libri Ὁ δὲ οὐδὲ  
ἤς.

(39) Codex unus ἀποσεμνύνειν τὸν Υἱόν.

(40) Editi et unus mss. ἐκ μὴ ὄντος. Alii quinque  
mss. ἐκ μὴ ὄντων.

(41) Illa, Ὡς γὰρ, etc., puto accipi sic debere :  
Quemadmodum Pater et creaturæ ideo natura inter  
se differunt, quod Patris natura communis esse non  
possit creaturis : ita, ex sententia Eunomianorum,  
Filius et creaturæ ideo natura inter se convenient,

A servi Christi participes sunt appellatione Deum no-  
strum voluit colonestare : sed eum, qui ex nihilo  
ad esse creaturas produxit, non existentem appel-  
lavit. Sed quivis inde magis didicerit ejus contem-  
ptum, unde decorare se Dominum simulat.

EUN. Substantiam Unigeniti, inquit, non facimus  
communem iis quæ ex nihilo facta sunt. Etenim  
substantia non est quod non est : sed tantam ei  
præstantiam tribuimus, quantam necesse est crea-  
torem præ suis ipsius creaturis habere.

BAS. Posteaquam argumentis suis huc orationem  
deduxit, humanior factus, verbo scilicet, ait se Uni-  
geniti substantiam iis quæ ex nihilo sunt, non fa-  
cere communem. Atqui si Deus universorum, quod  
ingenitus est, a genitis necessario differt, genita  
autem omnia communem habent ex nihilo existen-  
tiam, nonne hæc inter se natura necessario con-  
junguntur? Quemadmodum enim illic inaccessum  
quiddam sejungit naturas : ita hic conditionis  
æqualitate inter se in unum et idem colliguntur. Etsi  
enim Filium et ea quæ ab ipso facta sunt, dicant se  
ex nihilo, eorumque naturam secundum hoc faciant  
communem, negant tamen se ei substantiam factis  
ex nihilo rebus similem tribuere. Nam rursus, tan-  
quam si ipse Dominus sit, ut quantum vult imper-  
tial dignitatis Unigenito, sic loquitur : Tantam, in-  
quit, tribuimus ei excellentiam, quanta necesse est  
creatorem proprias creaturas superare. Non dixit :  
Concipimus, aut opinamur, sicut par erat de Deo  
dicere : sed, Tribuimus, quasi mensura distributio-  
nis penes ipsum sit. Quantam vero concedit præstan-  
tiam? Quanta, inquit, necesse est creatorem prop-  
rias creaturas antecellere. Nondum hoc diversita-  
tem substantiæ declarat. Homines enim arte quidem  
superant sua ipsorum opera, et tamen eandem cum  
eis habent substantiam, ut sigulus cum luto, ut na-  
vis fabricator cum lignis. Utraque enim sunt simi-  
liter corpora, sensibilia pariter et terrena.

20. Postquam autem Filio concessit diversitatem  
tantam a creaturis, jam et in ipsam Unigeniti no-  
tionem maligne agit.

EUN. Nam idcirco, inquit, Unigenitus est, quo-  
niam solus a solo potentia ingeniti genitus et crea-  
tus, perfectissimus factus est minister.

quod ejusdem conditionis participes sint. Mox editi  
et tres mss. recentes ἀλλήλοις συνάπτει. Alii qua-  
tuor mss. antiquiores ἀλλήλοις συνάγει.

(42) Reg quartus παρέχει. Alii mss. cum editis  
παρέχειν, recte. Constructio enim verborum hæc  
esse debet : ὢν Κύριος παρέχειν, seu, τοῦ παρέχειν  
ὅσον βούλεται τῷ Μονογενεῖ, quasi sit Dominus tri-  
buendi Unigenito tantum dignitatis, quantum vult.

(43) Verte : Non dixit, concipimus aut glorifica-  
mus. MARAN.

(44) Editi ὅσην ὑπερέχειν. Antiqui quatuor libri  
ὅσον.

(45) Regii secundus et tertius ἐπειδὴ μόνος τῆ  
τοῦ : quam lectionem secutus fuisse videtur Tra-

**BAS.** Ignoro quid eorum quæ dixit, oporteat molestius ferre, utrum versutiam, quam circa **256** nomen Unigeniti maligne excogitavit, tam præter hominum consuetudinem, quam præter piam Scripturarum traditionem sensum illius accipiens (Unigenitus enim non qui a solo factus, sed qui solus genitus est, in communi usu appellatur); an creaturæ blasphemiam, quam data opera voci genitus conjunxit: ut ostendat geniti appellationem ratione nihilo præstantiore Domino tribui, quam creaturis: sed sicut illud: *Filios genui et exaltavi* <sup>76</sup>: illud item: *Filius primogenitus meus Israel* <sup>77</sup>; ita etiam Dominum Filium nominatum esse, non quod habeat nomen super omne nomen <sup>78</sup>, sed quod pariter ac reliqua appellationem consecutus sit. At vero hi ad Salomonis dictionem confugiunt, atque illuc tanquam ex aliqua arce fidem impetunt. Nam quoniam ex persona Sapientiæ dictum est: *Dominus creavit me* <sup>79</sup>, licere sibi arbitrati sunt, Dominum creaturam dicere. Ego vero cum multa de hac voce dicere habeam, primum, quod semel in tota Scriptura usurpata est: deinde quod in libro adhibita est, cujus sensus non parum reconditur, quique per proverbias parabolæque et sermones obscuros ac ænigmata ut plurimum procedit, adeo ut nihil certi, nihil possit perspicui ex eo excerpri; dicere hæc omitto, ut ne longioribus digressionibus protraham sermonem, præsertim cum inquisitio eorum quæ male ab ipsis intellecta sunt, in locum proprium nobis dilata sit, in quo hæc quoque pars, Deo largiente, examinabitur. Ac quidem dictionis propositæ quemdam sensum (quod favente Deo dictum sit) multo magis idoneum, et qui nihil afferat periculum ex inquisitione emersurum. Interim tamen neque illud silentio prætereamus, interpretes alios qui convenientius Hebraicarum vocum sententiam